
 

 

                                                                                        

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 44 DEL 14/06/2023 
 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno quattordici, del mese di giugno, alle ore 14:25 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 
X 

 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 

X 

 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 
X 

 

 

Di Carlo 

 

Antonino 

 

 Assessora 

 

X 

 

 
TOTALE 

 
5 

 
 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la   riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: incarico a contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000 per l’assunzione di n. 1 funzionario (ingegnere e/o architetto) e n. 1 

funzionario (assistente sociale) – Atto di indirizzo. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto: “incarico a contratto a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 per l’assunzione di n. 1 funzionario 

(ingegnere e/o architetto) e n. 1 funzionario (assistente sociale) – Atto di indirizzo. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto:” incarico a contratto a tempo determinato 

ai sensi dell’art. 110, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 per l’assunzione di n. 1 

funzionario (ingegnere e/o architetto) e n. 1 funzionario (assistente sociale) – Atto di indirizzo. 

 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

IL SINDACO 

    Premesso che: 

- allo stato attuale, nella struttura organizzativa dell’Ente non sono presenti figure professionali cui 

affidare l’Incarico di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico, né assistenti sociali; 

- che l’Amministrazione, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali 

dell’Ente, ritiene opportuno procedere all’espletamento di procedure selettive per individuare le 

figure adeguate alle quali attribuire i suddetti incarichi; 

 

Ritenuto, al fine di sopperire alle esigenze organizzative dell’Ente, prevedere i sottoindicati incarichi 

ai sensi dell’art. 110, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000: 

- n. 1 funzionario (ingegnere e/o architetto) a 36 ore settimanali, per anni uno, eventualmente 

prorogabile non oltre, comunque, la durata del mandato del Sindaco; 

- n. 1 funzionario (assistente sociale) a 4 ore settimanali, per anni uno, eventualmente prorogabile 

non oltre, comunque, la durata del mandato del Sindaco; 

 

Visto il citato art.110, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 che dispone: “(1. Lo statuto può 

prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali 

o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di 

qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli 

stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 

per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 

una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 

cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti 

interessati, il   possesso   di   comprovata   esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle 

materie oggetto dell'incarico)”; 

 

Richiamato l’art. 23, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 che prevede:” 1. Salvo 

diversa disposizione dei contratti collettivi non possono essere assunti lavoratori a tempo determinato 

in misura superiore al 20 per cento del numero dei lavoratori a tempo indeterminato in forza al 1° 

gennaio dell'anno di assunzione, con un arrotondamento del decimale all'unità superiore qualora esso 

sia eguale o superiore a 0,5. Nel caso di inizio dell'attività nel corso dell'anno, il limite percentuale si 

computa sul   numero   dei   lavoratori   a   tempo indeterminato in forza al momento dell'assunzione. 

Per i datori di lavoro che occupano fino a cinque dipendenti è sempre possibile stipulare un contratto 

di lavoro a tempo determinato”;  

 

Rilevato che presso questo Ente, allo stato attuale, risultano in servizio n. 11 dipendenti a tempo 

indeterminato; 

 

Considerato, pertanto, che si rientra nella percentuale massima (20%) di lavoratori che possono essere 

assunti a tempo determinato; 

Ritenuto, pertanto, di fornire all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-

Finanziario apposito atto di indirizzo per procedere con gli atti conseguenti e necessari per l’incarico 

in oggetto; 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “incarico a contratto a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 per 

l’assunzione di n. 1 funzionario (ingegnere e/o architetto) e n. 1 funzionario (assistente 

sociale) – Atto di indirizzo”. 

 

 

 

 

 



 

 

Dato atto che in relazione alla spesa da sostenere per l’assunzione di cui trattasi sono rispettati gli 

obblighi di riduzione della spesa per il personale previsti dall’art. 1, comma 562 della Legge n. 

296/2006;  

 

Richiamato l’articolo 9, comma 28, del decreto legge n. 78/2010 che prevede: “Sono in ogni caso 

escluse dalle limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo 

determinato ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 31 ottobre 2022 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 30 maggio 2023 con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato differito al 31 

luglio 2023 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai sensi dell’articolo 163, 

comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- il CCNL comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto Comunale 

 

PROPONE 

 

di dare mandato all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-Finanziario di 

porre in essere tutti gli atti necessari per l’assunzione, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000 delle sottoindicate figure professionali: 

- n. 1 funzionario (ingegnere e/o architetto) a 36 ore settimanali, per anni uno, eventualmente 

prorogabile non oltre, comunque, la durata del mandato del Sindaco; 

- n. 1 funzionario (assistente sociale) a 4 ore settimanali, per anni uno, eventualmente prorogabile 

non oltre, comunque, la durata del mandato del Sindaco; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 14/06/2023 

                                                        Il Sindaco 

                                                       f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

 f.to Mario Chimento 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

     f.to Giuseppe Solazzo 
  

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to Alessandra Mastrogiovanni Tasca   

f.to Maria Palma Geraci 

f.to Antonino Di Carlo  

   

Il Segretario comunale   

 f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all'albo pretorio il  / / . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  / /  
 

Il Segretario comunale 

(  ) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 14/06/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 14/06/2023 

Il Segretario comunale 

   f.to Mario Chimento


